Quod est actum II kalendas septembris, anno XLI regni regis 
Philippi.

Sig+num Bernardus Udalardo, qui hanc donationem feci, 
firmavi testibusque eum firmare rogavi. 

Sig+num Constancius Raber. Sig+num Guillelmus Adalbertus. 
Sig+num Guillem Donnucio. 
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Sig+num Poncii subdiachoni, qui hoc scripsit cum litteris 
rasis et emendatis desuper in linea XIIII et emendatis item in 
linea VII die et anno quo supra.

157

1102, juny, 19

Adveració sacramental del testament d’Adelaida, filla de Bernat 
Udalard.
[A]. Original.

 B. ACB, Libri Antiquitatum, III, f. 32r, n. 87.

Cunctorum noticie manifestare satagimus qualiter Azalaidis, in 
exercitum Domini Sabbaoth Iherusalem tendere cupiens, iussit atque 
constituit suarum facultatum omnium in patria sua dimitendarum 
manumissores suos, videlicet Berengarium Guillelmi et Guillelmi 
Arnalli et Arnalli Raimundi et Guillelmi Raimundi, percipiens no-
bis ut si ante ipsam mori contingeret quam alium testamentum 
faceret, ipsas facultates suas potestative distribueremus, hoc modo 
ab ipsa nobis in iniuncta. In primis dimisit alodium suum qui est 
ad castrum Rocha ad filius suos, id est ad Guillelmum et Raimun-
dum, et misit in baiulia Deo et sancte Crucis et Arnallus Raimundi 
avunculo suo et Berengarium Guillelmi et Guillelmum Raimundi. 
Et si Guillelmus filium suum obierit remansisset ad fratrem suum 
Raimundum, et si Raimundum obierit remamsisset ad [a]vunculos 
suos Arnallo Raimundi et Guillelmi Raimundi in vita eorum, et 
post obitum illorum remansisset ad canonicam sancte Crucis. Et 
si Deus voluisset illa revertere in ista terra, revertisset ad eam sine 
nulla inquietudine, et istum alodium est unum mansum cum suis 
pertinentiis, et linarium unum qui est subtus rego. 

Hanc igitur ipsius testatio extrema voluntatis ordinationem, 
XIIII kalendas iulii, anno XLIIII regnante Philippo rege, scripta. 

Nos Petro Ervigii et Venrelli ipsa testatrix rogata vidimus et 
audivimus et ipsa firmante, confirmante, confirmavimus, et nunc 
post obitum eius nos predicti testes iuramdo iuramus super altare 
sancti Felicis, quod est intra ecclesiam de Cabrera, in presentia 
Raimundi sacerdotis atque prepositi et Arnalli sacerdotis et Bernardi 
Ermengaudi clarici et aliorum hominum ibidem assistentium.

Actum est hoc XVII kalendas aprilis, anno I regni Ledoici 
regis.
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Sig+num Petrus Ervigii, Sig+num Venrelli, qui hanc testifi-
cationem, iuratione et confirmatione corroboramus. 

Sig+num Arnallus Raimundi. Sig+num Guillelmus Raimundi, 
nos sumus manumissores et damus Domino Deo et iam dicte 
canonice omnes nostras voces atque directos quod habemus in 
suprascripta omnia.

S+ Pere Sinfre, S+ Raimundi sacerdotis atque prepositi, nosos
presentes adfuimus. Arnallus predictus sacer, qui hoc iuditium 
scripsit die et anno (senyal) quo supra.

158

1110, setembre, 26

Convinença entre Guislabert Udalard i el comte Ramon Beren-
guer III.

 A. ACA, Canc., perg. Ramon Berenguer III, 132.
[B]. ACA, Canc., Liber Feudorum Maior, f. 351.

 a. MIQUEL, Liber Feudorum Maior, doc. 339.

Hec est conveniencia quam facit Gelabertus Udalardi domno 
Raimundo comiti. Convenit enim ei iam dictus Gelabertus quod ab 
hac hora et deincebs fideliter et sinceriter et sine engan adiutor 
erit iam dicto comiti ad tenere et ad habere et defendere contra 
cunctos homines vel feminas ipsam civitatem quam dicunt Barchi-
nonam, et ipsum Castrum Vetulum quod ibi est super unam portam 
civitatis, quod dicitur vicecomitale, et alterum castrum similiter 
quod est super alteram portam civitatis, quod vocatur Castrum 
Novum, cum omnibus aliis edifficiis quae in predicta civitate sunt 
aut erunt, et ipsum episcopatum sanctae Crucis et sanctae Eulaliae 
cum suis pertinenciis omnibus, et ipsum comitatum quem dicunt 
Barchinonensem cum omnibus abbaciis et castris et castellis quae 
in predicto comitatu vel episcopatu sunt vel erunt, et cum omnibus 
podiis condirectis vel discondirectis quae in predicto comitatu vel 
episcopatu sunt, et ipsam civitatem quam dicunt Gerundam cum 
ipso comitatu quem dicunt Gerundensem et cum ipso episcopatu 
sanctae Mariae cum illorum castris, abbaciis, terminis et pertinenciis 
omnibus, et ipsam civitatem quam dicunt Minorisam, et ipsum 
comitatum quem dicunt Ausonam cum ipso episcopatu sancti Pe-
tri cum omnibus illorum castris, abbaciis, terminis et pertinenciis 
omnibus. Item convenit iam dictus Gelabertus iam dicto comiti ut 
obtime teneat et attendat ad eum, et illius filios post mortem iam 
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dicti comitis, ipsam fidelitatem et sacramentum sicut est scriptum 
in ipsos sacramentales quos predictus Gelabertus iuravit ad eos. 
Item convenit iam dictus Gelabertus comiti predicto ut adiutor sit 
ei ad tenere et ad habere et ad guerregare et ad defendere ipsas 
parias de Hispania et ipsa castra aut castella, alodia aut fevos, 
terras et honores quos prescriptus comes hodie habet et adhuc 
adquisiturus est, Deo dante. Item convenit iam dictus Gelabertus 
iam dicto comiti quod non eum dezebra de ipso Castro Vetulo 
vicecomitale de Barchinona, quod est super ipsam portam, set po-
testativum eum fara de predicto castro per quants vices requisierit 
illud ad eum per se ipsum aut per suos missos vel missum, et 
istam fidelitatem et potestatem de predicto Castro Vetulo viceco-
mitale de Barchinona similiter attendat ad filios predicti comitis 
post illius mortem, sicut est scriptum in ipsos sacramentales quos 
predictus Gelabertus iuravit iam dicto comiti. Item convenit iam 
dictus Gelabertus predicto comiti ut mittat castellanum in predicto 
Castro Vetulo de Barchinona vicecomitale cum voluntate et consilio 
predicti comitis vel de illo filio, illius qui tenuerit Barchinonam 
post illius mortem. Et si ille castellanus obierit, aut aliquo modo 
perdiderit iam dictum Castrum vicecomitale, convenit predictus
Gelabertus iam dicto comiti ut similiter mittat ibi alium caste-
llanum, alium vel alios, cum consilio et voluntate eius vel de illo 
filio eius qui tenuerit Barchinonam post illius mortem. Et istam 
convenienciam de castellanis de predico castro omni tempore 
attendat eam predictus Gelabertus sine engan ad iam dictum co-
mitem vel illius filium qui tenuerit Barchinonam post illius mor-
tem. Et convenit item predictus Gelabertus ut commendet ipsum 
castellanum quem ibi miserit ad comitem, et ut ipse castellanus 
iuret fidelitatem iam dicto comiti, et ut non vetet ei, vel illius 
filiis post obitum illius, sicut comes eis debitaverit potestatem de 
predicto castro. Et predictus Gelabertus convenit iam dicto comiti 
ut non retineat censum vel usaticum aliud in predicto castro nisi 
qualis fuit in vita Raimundi Borrelli comitis et proavi iam dicti 
Gelaberti, et si fuerit ibi alius census vel usaticus eiciat eum inde 
predictus Gelabertus. 

Si vero predictus Gelabertus non tenuerit et non attenderit 
predicto comiti predictam convenienciam et prescripta sacramenta 
vel fidelitates, aut si ipse Gelabertus vel sui castellani predicto comiti 
vel illius hominibus aliquid malum fecerint, infra primos sexaginta 
dies postqua[m] commonitus fuerit predictus Gelabertus a predicto 
comite vel illius misso vel missis per nomen aut in nomine de 
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ista conveniencia vel de predictis sacramentis, predictus Gelabertus 
habeat redirectum illud malum qualecumque fuerit iam dicto co-
miti infra primos sexaginta dies postquam ipse inde commonitus 
fuerit, et si comes voluerit accipere ipsam emendam a predicto 
Gelaberto vel suis hominibus accipiat eam, si vero noluerit eam 
accipere perdonet hanc iam dicto Gelaberto vel suis hominibus 
secundum mercedem illius. Si ergo prescriptus Gelabertus non at-
tenderit prescriptam convenienciam et prescriptos sacramentales iam 
dicto comiti, vel si non fecerit ipsam emendam si comes recipere 
voluerit postquam inde comnonitus fuerit, sicut superius scriptum 
est, aut si predictus comes non fecerit ei perdonamentum de ipsa 
malefacta prescriptis sexaginta diebus transactis, suprascriptum 
Castrum Vetulum de Barchinona vicecomitale sit adapertum cum 
omni suo honore in potestate comitis predicti sine marrimento vel 
rancura iam dicti Gelaberti, et donum quod prescriptus comes fecit 
ad Gelabertum de iam dicto castro cum suo honore in nichil stet 
ad predictum Gelabertum. Et predictus Gelabertus similiter facit 
predictam convenienciam comitisse quam predictus comes habebit 
in uxorem, et ipsi filio iam dicti comitis qui tenuerit Barchino-
nam post mortem predicti comitis, et hoc totum facit predictus 
Gelabertus sine engan. Et predictus comes super predictas con-
veniencias commendat predictum Castrum Vetulum vicecomitale 
iam dicto Gelaberto et donat ei per fevum ipsum vicecomitatum 
de Barchinona et ipsum fevum de iam dicto castro, sicut avus et 
proavus iam dicti Gelaberti ipsum fevum tenuit per comitem. Si 
vero comes predictus non habebit uxorem nec filium nec filiam de 
uxore, post obitum predicti comitis hanc eandem convenienciam 
attendet Gelabertus illi cui comes dimiserit post obitum suum 
Barchinonam in testamento suo vel in verbis suis. 

Acta est conveniencia VI kalendas octobris, IIIº anno regni 
Ludovici regis.

Hanc convenienciam facit predictus Gelabertus et manu pro-
pria signum fecit firmans convenienciam +.